Peygamber de, insanın hayır adına herhangi bir iyilik yapamıyorsa, en azından
kötülük yapmaktan uzak durmasını, bunun da onun için bir sadaka hükmünde olacağını
belirtmiştir.20 Çevredeki kaynakların ise israf edilmeden ve onlara zarar vermeden kul-
lanılması gerektiği hususunda birçok önemli mesaj vermiştir. Burada bu konu ile ilgili
hadisler ele alınıp incelenecektir.

17) 30/Rum/41-42.
18) Beydâvî, Abdullah b. Ömer (ö. 691/1292), Envâru’t-Tenzîl ve Envâru’t-Te’vîl, I-V, Dâru İhyâi’t-

Turâsi’l-Arabî – Müessesetü’t-Târîhi’l-Arabî, Beyrut trs., C. IV, s. 208.
19) 28/Kasas/ 77.
20) Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (ö. 256/869), el-Câmiu’s-Sahîh, I-VIII, 2. bs., Çağrı

Yayınları, İstanbul 1413/1992, İmân, 29.

Kâinattaki her bir varlığın ekolojik dengenin sağlanmasında belirli bir görevi ve ga-
yesi vardır.25 Nitekim bir hadiste Hz. Peygamber, “Köpekler şayet (canlı) soylarından

21) Ebû Dâvud, Süleyman b. Eş’as b. İshak el-Ezdî es-Sicistânî (ö. 275/889), Sünenü Ebî Dâvud, I-IV, 2.
bs., Çağrı Yayınları, İstanbul 1413/1992, Cihâd, 44.

22) Ebû Dâvud, a.y.
23) Müslim, Ebu’l-Hüseyn İbnu’l-Haccâc (ö. 261/874), Sahîhu Müslim, I-V, 2. bs., Çağrı Yayınları, İs-

tanbul 1413/1992, Birr, 135; Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed (ö. 241/855),
el-Müsned, I-VI, el-Mektebü’l-İslâmî, 5. bs., Beyrut 1405/1985, C. II, s. 317.

24) Buhârî, Şürb, 9; Mezâlim, 23; Edeb, 27; Müslim, Selâm, 153; Ebû Dâvud, a.y.
25) Fazlun, M. Khalid, “Islam and Environment”, Encyclopedia of Global Environmental Change, Ed.:

Mr Peter Timmerman, Chichester 2002, Volume 5, s.

Peygamber: “Kim bu kuşu,
yavruları yüzünden ıstırap içine sokup bağırtıp durmaktadır? O yavruları analarına geri
iade edin” der. Yine aynı seferde bir karınca yuvasının ateşe verildiğini gören Allah Rasû-

26) Ebû Dâvud, Sayd, 1; Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ (ö. 279/892), Sünenü’t-Tirmizî, I-V, 2. bs.,
Çağrı Yayınları, İstanbul 1413/1992, Sayd, 16-17; Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali
(ö. 303/915), Sünenü’n-Nesâî’s-Süğrâ, Dâru’s-Selâm, Riyad trs., Sayd, 10; İbn Mâce, Sayd, 2; Ah-
med b. Hanbel, Müsned, C. IV, s. 85; Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman b. el-Fadl
b. Behrâm (ö. 255/868), Sünenü’d-Dârimî, I-IV, 1. b., Dâru’l-Muğnî, Riyad 1421/2000, Sayd, 3.

27) Ahmed b. Hanbel, Müsned, C. III, s. 484.
28) Ebû Dâvud, Cenâiz, 1; Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmaîl (ö. 256/869), el-Edebü’l-Müfred

bi’t-Ta’lîkât, Thk.: Semîr b. Emîn ez-Züheyrî, Mektebetü’l-Meârif, 1. bs., Riyad 1419/1998, s. 197-
198.

29) Müslim, Sayd, 57; Tirmizî, Diyât, 14.
30) Dârimî, Sayd, 9.
31) Buhârî, Zebâih, 25.
32) Müslim, Birr, 60.
33) Ebû Dâvud, Cihâd, 52.

Peygamber, “Sizden biriniz, durgun suya bevletmesin!”39 diye buyurarak özel-
likle durgun suların kirletilmemesi gerektiğini belirtmiştir. Çünkü kirletilen durgun suyu

34) Ebû Dâvud, Cihâd, 114; Edeb, 163-164.
35) Ebû Dâvud, Cihâd, 44.
36) Müslim, İmâre, 178; Tirmizî, Edeb, 75.
37) Aclûnî, Ebü’l-Fida İsmail b. Muhammed (ö. 1162/1748), Keşfü’l-Hafâ, I-II, Mektebetü’l-Ilmi’l-Ha-

dis, 1. bs., Dımaşk 1421/2000, C. II, s. 189.
38) Bayrakdar, Mehmet, İslâm ve Ekoloji, DİB Yay., Ankara 1992, s. 101-102.
39) Buhârî, Vudû’, 68; Müslim, Tahâret, 94-96; Tirmizî, Tahâret, 51.

Bu konuda hiç kimsenin sorumluluktan kaçınmaması ve
herkesin üzerine düşen yükümlülükleri yerine getirmesi gerekir.

40) Ebû Dâvud, Tahâret, 14; İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kazvînî (ö. 275/888),
Sünen, I-II, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, y.y 1395/1975, Tahâret, 21.

41) Bkz.: Azîmâbâdî, Ebü’t-Tayyib Şemsülhak Muhammed b. Emir Ali (ö. 1329/1911), Avnü’l-Ma’bud
Şerhu Süneni Ebî Davud, I-XIV, el-Mektebetü’s-Selefiyye, Thk.: Abdurrahman Muhammed Osman,
Medine 1388/1968, C. I, s. 47-48.

42) İbn Mâce, Tahâret, 48; Ahmed b. Hanbel, Müsned, C. II, s. 221.

49) Nargül, “İslam Hukukunun Çevre Koruma Algısı Üzerine”, s. 124.
50) Ebû Dâvud, Cihâd, 85.
51) Müslim, Musâkât, 7.
52) Ebû Dâvud, Kadâ, 31.
53) Hattâbî, Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed b. İbrâhim Hattabi, (ö. 388/998), Meâlimü’s-Sünen

Şerhu Süneni Ebî Davud, I-IV, Matbaatü’l-İlmiyye, 1. bs., Haleb 1352/1934, C. IV, s. 181.

Görüldüğü gibi Hz. Peygamber, hem dünyanın ciğeri olarak kabul edilen orman ve
yeşil çevrenin oluşturulması hem de korunması hususunda, Müslümanların yanı sıra tüm

54) Belâzurî, Ebü’l-Hasen Ahmed b. Yahya (ö. 279/892), Fütûhu'l-Buldân, Mektebetü’l-Hilâl, Beyrut
1988, s. 19.

55) Vâkıdî, Muhammed b. Ömer (ö. 207/822), el-Megâzî, I-III, Thk.: Marsden Guns, Dâru’l-E’lamî, 3.
bs., Beyrut 1409/1989, C. II, s. 758.

56) Mâlik b. Enes, el-Muvattâ, Dâru’l-Hadîs, Kahire trs., Cihâd, 10.
57) Belâzurî, Fütûhu'l-Buldân, s. 18.
58) Müttakî, Ali b. Hüsâmeddîn b. Abdulmelik b. Kadîhân (ö. 975/1567), Kenzü’l-Ummâl fî Süneni’l-

Akvâl ve’l-Ef’âl, I-XVI, Müessesetü’r-Risâle, 5. bs., Beyrut 1405/1985, C. III, s. 909.
59) Müttakî, Kenzü’l-Ummâl, a.y.
60) Özdemir, İbrahim – Yükselmiş, Münir, Çevre Sorunları ve İslâm, DİB Yay., Ankara 1995, s. 107.
61) Bayrakdar, İslâm ve Ekoloji, s.

zararlı olacak şekilde tutmayın.”74; “Ana çocuğundan, çocuk

kendisinden olan baba da çocuğundan dolayı zarara sokulmasın.”75

Bu ayetlerle beraber cana, mala ve ırza karşı tecavüzde bulunmayı,

70 Kardavî, Yusuf, Riâyetü’l-Bîe fî Şerîati’l-İslâm, Dâru’ş-Şurûk, 1. bs., Kahire

1421/2001, s. 42.
71 Ali Haydar Efendi (ö. 1936), Dürerü’l-Hukkâm Şerhu Mecelleti’l-Ahkâm, I-IV,

Gül Neşriyat, y.y trs., C. I, s. 48.
72 İbn Mâce, Ahkâm, 17; Ahmed b. Hanbel, Müsned, C. V, s. 327; Mâlik b. Enes,

Muvattâ, Akdiye, 31; Hâkim en-Nîsâbûrî, Ebû Abdullah İbnü’l-Beyyi’ Muhammed
(ö. 405/1014), el-Müstedrek ale’s-Sahîhayn, I-IV, Thk.: Mustafa Abdulkadir Atâ,
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1. bs., Beyrut 1411/1990, C. II, s. 66, Hadis No: 2345;
Kardavî, Riâyetü’l-Bîe fî Şerîati’l-İslâm, s. 40.

73 2/Bakara/231.
74 65/Talak/6.
75 2/Bakara/233.

“zarar ve mukabele-i bi’z-za-
rar yoktur” denmektedir.71 Bu kaide, aynı lafızlarla rivayet edilen bir hadisten alınmış-
tır.72 Bu kaideye göre bir başkasına zarar verilemez ve aynı zamanda zarara zararla karşı-
lık verilemez.

Kur’ân’da şöyle buyurulmaktadır: “Haklarına tecavüz etmek için onları
zararlı olacak şekilde tutmayın.”73; “Sıkıntı vermek için onları zararlı olacak şekilde tut-
mayın.”74; “Ana çocuğundan, çocuk kendisinden olan baba da çocuğundan dolayı zarara
sokulmasın.”75 Bu ayetlerle beraber cana, mala ve ırza karşı tecavüzde bulunmayı, zulüm

70) Kardavî, Yusuf, Riâyetü’l-Bîe fî Şerîati’l-İslâm, Dâru’ş-Şurûk, 1. bs., Kahire 1421/2001, s. 42.
71) Ali Haydar Efendi (ö. 1936), Dürerü’l-Hukkâm Şerhu Mecelleti’l-Ahkâm, I-IV, Gül Neşriyat, y.y trs.,

C. I, s. 48.
72) İbn Mâce, Ahkâm, 17; Ahmed b. Hanbel, Müsned, C. V, s. 327; Mâlik b. Enes, Muvattâ, Akdiye, 31;

Hâkim en-Nîsâbûrî, Ebû Abdullah İbnü’l-Beyyi’ Muhammed (ö. 405/1014), el-Müstedrek ale’s-Sahî-
hayn, I-IV, Thk.: Mustafa Abdulkadir Atâ, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1. bs., Beyrut 1411/1990, C. II,
s. 66, Hadis No: 2345; Kardavî, Riâyetü’l-Bîe fî Şerîati’l-İslâm, s. 40.

73) 2/Bakara/231.
74) 65/Talak/6.
75) 2/Bakara/233.

Umumi yolda insanlara zarar veren herhangi bir eve ait su ve

76) Haçkalı, Abdurrahman, Şatıbî’de Makâsıd ve Fıkıh Usûlü, Rağbet, İstanbul 2010, s. 141.
77) Zühaylî, Vehbe, el-Fıkhu’l-İslâmî ve Edilletüh, I-VIII, Dâru’l-Fikr, 3. bs., Dımaşk 1409/1989, C. IV,

s. 32-38.
78) Kanâa, Usâme Mahmûd, el-Kâidetü’l-Külliyye Lâ Darara Velâ Dırâra fi’l-Fıkhi’l-İslâmî, Dâru’n-

Nehc, 1. bs., Haleb 1430/2009, s. 116.
79) Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-Hukkâm Şerhu Mecelleti’l-Ahkâm, C. II, s. 546-547.
80) Zerkâ, Ahmed Muhammed (ö. 1999), Şerhu’l-Kavâidi’l-Fıkhiyye, Dâru’l-Kalem, 2. bs., Dımaşk

1422/2001, s. 176; Kocabaş, Savaş, “Çevreyi Korumaya Esas Teşkil Edecek İslam Hukuku Kaidele-
ri”, Gaziantep Üniversitesi Çevre ve Ahlak Sempozyum Bildiri Metinleri, Gaziantep 2014, s. 138.

81) Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-Hukkâm, C. I, s. 53.
82) Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-Hukkâm, C. I, s.

102; Köse,
Saffet, “Suyun Kullanımı ve Su kaynaklarının Korunması Hususuna Kur’ân ve Sünnet Bağlamında
Bir Yaklaşım”, Çevre ve Din Uluslararası Sempozyum Bildiri Metinleri, I-II, İstanbul 2008, C. I, s.
151.

84) Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-Hukkâm, C. III, s. 289.
85) Cibûrî, Muhammed Cebbâr Hâşim, Fıkhu’l-Bîe fi’ş-Şerîati’l-İslâmiyye, (Basılmamış Doktora Tezi),

Câmiatü’l-Kûfe, 1432/2011, s. 142-145.
86) Yıldırım, Mustafa, Mecelle’nin Küllî Kâideleri, Tibyan Yayıncılık, 4. bs., İzmir 2015, s. 74.
87) Kâsânî, Alauddîn Ebû Bekr b. Mes’ud (ö. 587/1191), Bedâiu’s-Sanâi‘ fî Tertîbi’ş-Şerâi‘, I-VII,

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2. bs., y.y 1406/1986, C. VI, s. 192.
88) Ferrâ, Ebû Ya‘la Muhammed b. el-Hüseyn (ö. 458/1066), el-Ahkâmu’s-Sultâniyye, Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 2. bs., Beyrut 1421/2000, s. 214.
89) Kâsânî, Bedâiu’s-Sanâi‘, C. VI, s. 190-191.

Bu da mümkün olmazsa, yem temin etmek maksadıyla bir
kısmı satılır. Hayvana aşırı derecede yük yüklenmesi de caiz değildir. Hayvanlardan yav-
runun süt ihtiyacı kadar süt bırakıldıktan sonra geri kalan kısım sağılabilir.93

90) Mâlik b. Enes, İbn Mâlik b. Âmir el-Esbahî el-Medenî (ö. 179/796), el-Müdevvene, I-IV, Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1. bs., y.y 1415/1994, C. IV, s. 468.

91) Köpeklerin öldürülmesi ile ilgili geniş bilgi için bkz.: İbnü’l-Mibred, Ebü'l-Mehasin Cemaleddin
Yusuf b. Hasan b. Ahmed (ö. 909/1503), Kitâbü’l-İgrâb fî Ahkâmi’l-Kilâb, Thk.: Abdullah b. Mu-
hammed b. Ahmed et-Tayyâr - Abdülazîz b. Muhammed b. Abdullah el-Haclân, Dârü’l-Vatan, Riyad
1996/1417; Zürkânî, Muhammed b. Abdülbâkî b. Yûsuf (ö. 1122/1711), Şerhu’z-Zürkânî, Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1. bs., Beyrut 1411/1990, C. IV, s. 478; Mübârekfûrî, Ebü’l-Ulâ Muhammed Ab-
durrahman b. Abdürrahîm (ö. 1353/1935), Tuhfetü’l-Ahvezî bi-Şerhi Câmii’t-Tirmizî,I-X, Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut trs., C. V, s. 52-53; Koşum, Adnan, “İslam Hukukunda Hayvanların Yaşa-
ma Hakları Bağlamında Köpeklerin Öldürülmeleri Sorunu”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi,
Sayı: 26, Yıl: 2015, s. 299-309.

92) Yıldırım, Mecelle’nin Küllî Kâideleri, s. 73.
93) Nevevî, Ebû Zekeriyya Yahya b. Şeref (ö. 676/1277), Kitâbul-Mecmû’, I-XXIII, Mektebetü’l-İrşâd,

Cidde trs., C. XX, s. 319, (Bu cilt, Muhammed Necîb el-Mutîî tarafından yazılmıştır); Mâverdî,
Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb (ö. 450/1058), el-Hâvi’l-Kebîr, I-XIX, Thk.: Ali Muham-
med Muavvid – Adil Ahmed Abdulmevcûd, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1. bs., Beyrut 1419/1999, C.
XI, s. 531-532.

Kişinin malları üzerinde tasarruf hürriyetini en önde tutan Ebû Hanîfe (ö. 150/767),
hâkime hayvan sahiplerini sadece uyarma yetkisi verirken Ebû Yusuf (ö. 182/798), hay-
van sahiplerini, onların nafakalarını temine veya onları satmaya mahkemece mecbur tu-
tulması gerektiğini savunur. Ebû Hanîfe, bunu diyanî yani öteki dünya bakımından hesabı
olan bir hüküm olarak görür. Ebû Hanîfe aynı şekilde kişinin sahip olduğu ekin ve ağaç-
lara bakmayıp onları kurumaya terk etmesine de bu perspektiften bakar.94

Bunun için sahibi, hayvanların bakımını yapmıyorsa,
bu durum engellenmelidir.97

İslam hukukunda savaş istenmeyen bir olgu olmasına rağmen, tarihi tecrübe ve top-
lumsal realite kabullenilmiş ve bu konuda bir kısım düzenlemeler yapılmıştır. İslam hu-

94) Mevsılî, Ebü’l-Fazl Mecdüddin Abdullah b. Mahmûd b. Mevdûd (ö. 683/1284), el-İhtiyâr li Ta’lîli’l-
Muhtâr, I-V, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut trs., C. IV, s. 14; İbnü’l-Hümâm, Kemaleddîn Muham-
med b. Abdulvahid (ö. 861/1457), Şerhu Fethi’l-Kadîr, I-X, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1. bs., Beyrut
1424/2003, C. IV, s. 388.

95) Gırnâtî, Ebû Abdullah el-Mevvâk Muhammed b. Yusuf (ö. 897/1492), et-Tâc ve’l-İklîl li-Muhtasari
Halîl, I-VIII, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1. bs., y.y 1416/1994, C. V, s. 582-583.

96) İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed (ö. 620/1223), el-Muğnî, I-X,
Mektebetü’l-Kahire, y.y 1388/1968, C. VIII, s. 257-258.

97) İbn Hazm, Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Saîd ez-Zâhirî (ö. 456/1064), el-Muhallâ bi’l-Âsâr,
I-XII, Dâru’l-Fikr, Beyrut trs., C. IX, s. 264.